令和 5年 10月 26日

（一社）日本電設工業協会 事務局
各位

令和 5年 10月 24日、国土交通省不動産・建設経済局 建設市場整備課よりメールにて下記
の情報がありましたのでお知らせいたします。

記

【説明会開催のご案内】一人親方の適正な働き方に関する説明会（オンライン）

（周知依頼文より抜粋）

関係者各位
建設キャリアアップシステム処遇改善推進協議会 建設業団体等 ご担当者さま
国土交通省不動産・建設経済局 建設市場整備課 です

本状は国交省が 11月に実施する説明会のご案内になります。
大変恐縮ですが、多くの一人親方、建設企業、建設業団体のご参加をいただけるよう、以下、
または添付資料をご一読いただき、傘下の団体・企業等へ情報提供いただきますよう、
ご協力をお願いいたします。

※これまで会場まで足を運ぶのが難しかった方や一人親方が参加できるよう、オンライン形式で、
休日昼、平日夜の部をもうけております。

多くの方に参加いただけるよう、業界内での周知により一層、ご協力いただきますようお願い申し上
げます。

国土交通省では、建設技能者の処遇改善のために社会保険加入促進に取り組んでおり、令和２年度

からは社会保険の加入が建設業許可の要件となりました。

しかし、社会保険の加入を逃れるために、本来雇用されるべき技能者を、社会保険の適用除外であ

る一人親方とする規制逃れの進行が懸念されています。

これらを踏まえて、令和５年度は、規制逃れを目的とした一人親方に関する取組を周知するため

に、今年度は、全国１０都市の会場で一人親方の適正な働き方に関する説明会を開催しました。全国
１０都市の会場の開催においては、ご参加いただけなかった方もいらっしゃいましたので、１１月
は、夜間や休日の日程も含めて、オンライン形式において開催します。

23.10.26

１．日時・会場：

①令和５年１１月１２日（日）14:00-15:30
②令和５年１１月１５日（水）18:30-20:00
③令和５年１１月２２日（水）14:00-15:30

２．参加対象者：

建設業の一人親方、建設事業者、建設業に関連する団体職員等
※建設技能者だけでなく事務職の方にもご参加いただけます。

３．実施方法等：

・Microsoft Teams のビデオ会議機能を利用して実施します。あらかじめ利用環境を
ご確認いただきますようお願いします。

・申込者には、開催日の１週間前までに会議 URLをお送りします。
・回線の都合上、１開催あたり１００名までの参加とさせていただきます。

４．参加費：

無料

５．申込方法

下記 URLより受付サイトへアクセスいただき、お申し込みください。
※申し込みに当たっては受付サイトの注意事項をご確認いただくようお願いします。

＜受付サイト URL＞

https://www.ari.co.jp/hitorioyakata/

６．プログラム（予定）

①適切な社会保険加入について（講師：社会保険労務士）
社会保険の加入義務、加入手続き方法について
社会保険加入の重要性について

②一人親方が安心して働ける環境整備に向けて（講師：国土交通省）
最近の課題について
国土交通省の取組について
建設キャリアアップシステムの登録について

【問い合わせ先】
〇一人親方の適正な働き方に関する説明会事務局
（株）日本アプライドリサーチ研究所 TEL：0120-202-504
〇国土交通省 不動産・建設経済局 建設市場整備課 堀越 松本

TEL 03-5253-8111(代表)(内線 24829、24828) 03-5253-8283(直通)

https://www.ari.co.jp/hitorioyakata/

令 和 ５ 年 １ ０ 月 １ ９ 日
不動産・建設経済局建設市場整備課

一人親方が安心して働ける環境整備への第１歩

～オンライン形式で一人親方の適正な働き方に関する説明会を開催～

１．日時：

①令和５年１１月１２日（日）14:00-15:30 （申込期限：令和５年１１月１０日（金）17:00）

②令和５年１１月１５日（水）18:30-20:00 （申込期限：令和５年１１月１５日（水） 0:00）

③令和５年１１月２２日（水）14:00-15:30 （申込期限：令和５年１１月２２日（水） 0:00）

２．参加対象者：

建設業の一人親方、建設事業者、建設業に関連する団体職員等

※建設技能者だけでなく事務職の方にもご参加いただけます。

３．実施方法等：

・Microsoft Teams のビデオ会議機能を利用して実施します。あらかじめ利用環境をご確認いた

だきますようお願いします。

・申込者には、開催日の１週間前までに会議 URL をお送りします。

・回線の都合上、１開催あたり１００名までの参加とさせていただきます。

４．参加費：

無料

５．申込方法

下記 URL より受付サイトへアクセスいただき、お申し込みください。

※申し込みに当たっては受付サイトの注意事項をご確認いただくようお願いします。

＜受付サイト URL＞

https://www.ari.co.jp/hitorioyakata/

国土交通省では、建設技能者の処遇改善のために社会保険加入促進に取り組んでおり、令和２年
度からは社会保険の加入が建設業許可の要件となりました。

しかし、社会保険の加入を逃れるために、本来雇用されるべき技能者を、社会保険の適用除外で
ある一人親方とする規制逃れの進行が懸念されています。

これらを踏まえて、令和５年度は、規制逃れを目的とした一人親方に関する取組を周知するため
に、今年度は、全国１０都市の会場で一人親方の適正な働き方に関する説明会を開催しました。全
国１０都市の会場の開催においては、ご参加いただけなかった方もいらっしゃいましたので、１１
月は、夜間や休日の日程も含めて、オンライン形式において開催します。

https://www.ari.co.jp/hitorioyakata/
PC23
郢昴・縺冗ｹｧ・ｹ郢晏現繝ｻ郢昴・縺醍ｹｧ・ｹ
参考

６．プログラム（予定）

①適切な社会保険加入について（講師：社会保険労務士）

社会保険の加入義務、加入手続き方法について

社会保険加入の重要性について

②一人親方が安心して働ける環境整備に向けて（講師：国土交通省）

最近の課題について

国土交通省の取組について

建設キャリアアップシステムの登録について

７．その他

･報道関係者は傍聴が可能です。ご希望の方は各開催の３営業日前の１２：００までに報道機関
名、氏名、電話番号、傍聴を希望する日程を明記し、下記メールアドレスにてご連絡をお願い
いたします。

･参加者は各社１名で先着順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。

【問い合わせ先】

〇一人親方の適正な働き方に関する説明会事務局

（株）日本アプライドリサーチ研究所 TEL：0120-202-504

〇不動産・建設経済局 建設市場整備課 堀越 松本

TEL 03-5253-8111(代表)(内線 24829、24828) 03-5253-8283(直通)

報道関係者連絡先 hqt-shogukaizen@gxb.mlit.go.jp